Quiero mostrarlo con un ejemplo, eligiendo para ello dos cartas de contenido parejo. En la carta 322 (PL 182, 527/8) felicita Bernardo a un joven noble que ha abandonado voluntariamente el mundo y se ha recluso en un convento, alaba su sabiduría, que proviene del cielo, y da gracias a Dios que se la ha conferido, lo anima y fortifica contra futuras tentaciones por medio de la alusión a la ayuda de Cristo:

... Si tentationis sentis aculeos, exaltatum in ligno serpentem aeneum intue-re (Núm. 21, 8; Ioan. 3, 14); et suge non tam vulnera quam ubera Crucifixi. Ipse tibi erit in matrem, et tu eris ei in filium; nec pariter Crucifixum laedere aliquatenus poterunt clavi, quin per manus eius et pedes ad tuos usque perveniant. Sed inimici hominis domestici eius (Mich. 7, 6). Ipsi sunt qui non te diligunt, sed gaudium suum ex te. Alioquin audiant ex puero nostro: si diligeretis me, gauderetis utique, quia vado ad patrem (Ioan. 14, 28). "Si prostratus", ait beatus Hieronymus, "jaceat in limine pater, si nudato sinu, quibus te lactavit, ubera mater ostendat, si parvulus a colle pendeat nepos, per calcatum transi patrem, per calcatam transi matrem, et siccis oculis ad vexillum crucis evola. Summun pietatis est genus, in hac parte pro Christo esse crudelem." Phreneticorum lacrymis ne movearis, qui te plangunt de gehennae filio factum filium Dei. Heu! Quacnam miseris tam dira cupido (Virg. Aen. 6, 721)? Quis tam crudelis amor, quae tam iniqua dilectio? Corruptunt bonos mores colloquia mala (1 Cor. 15, 33). Propterea, quantum poteris, fili, confabulationem hospitem declinato, quae, dum aures implent, evacuant mentem. Disce orare Deum, disce levare cor cum manibus; disce oculos supplices in caelum erigere, et Patri misericordiarum miserabilem faciem repraesentare in omni necessitate tua. Impium est sentire de Deo, quod continere possit super te viscera sua, et avertere aurem a singultu tuo vel clamore. De caetero spiritualium ptarum consiliis haud secus quam majestatis divinae praeceptis acquiescendum in omnibus esse memento Hoc fac, et vives; hoc fac, et veniet super te benedictio, ut pro singulis quae reliquisti centuplum recipias, etiam in praesenti vita. Nec vero credas spiritui suadenti nimis id festinatum, et in maturiorem aetatem differendum fuisse. Ei potius crede qui dixit: Bonum est homini, cum portaverit iugum ab adolescentia sua. Sedebit solitarius, levavit enim se supra se (Thren. 3, 27/8). Bene vale, studeto perseverantiae, quae sola coronatur.<sup>3</sup>

<sup>3</sup> Si sientes el aguijón de la tentación, dirige tu mirada a la serpiente de bronce que está sobre la cruz y nutre de las heridas o más bien de los pechos del Crucificado. Él será tu madre, y tú su hijo, y los clavos no podrán herir al Crucificado si no llegan a través de sus manos y pies hasta los tuyos. Empero, los enemigos del hombre son los que habitan en su propia casa. Son los que no te aman a ti, sino a su propia alegría, que viene de ti. De lo contrario, prestarían oído a las palabras de nuestro niño: "Si me amarais, deberíais alegraros porque voy con mi Padre". Si tu padre se arroja de través en el umbral (así habla San Jerónimo), si tu madre con el pecho descubierto te muestra los senos con los que te ha alimentado, si tu sobrinito se cuelga de tu cuello, pisotea a tu padre, pisotea a tu madre, y ve aprisa, sin lágrimas en los ojos, hacia el estandarte de la cruz. En estos casos, la más alta misericordia es ser cruel por el amor de Cristo." No te dejes conmover por las lágrimas de los locos, que lloran porque de hijo del infierno te has convertido en hijo de Dios. ¡Ah, qué insensata pasión la de estos míseros! ¡Qué clase de amor